Tổ sáng lập tông Thiên Thai là ngài Tối Trừng (Saicho: 767- 822) sanh
vào cuối thời kỳ Nara, niên hiệu Thần Hộ Cảnh Vân nguyên niên (767) tại làng
Cổ Thi, huyện Shiga (nay là Otsu-shi, Sakamoto-Shiga-ken) và viên tịch ngày
mồng 4 tháng 6 năm thứ 13 niên hiệu Hoàng Nhân (822) tại một ngôi chùa ở
núi Tỷ Duệ. Ngài lúc nhỏ tên là Quảng Giải, sau khi viên tịch, đến đời Thiên
Hoàng Thanh Hòa năm Trinh Quán thứ 8 (866) Ngài là người đầu tiên được
vua sắc phong chức Đại Sư hiệu là Truyền Giáo Đại Sư (Dengyo-Taishi).

2-DANH HIỆU

Tông Thiên Thai thuộc Phật Giáo Nhật Bản gốc do Tông Thiên Thai của
Phật Giáo Trung Quốc, tại Trung Quốc đời Nam Bắc triều. Ngài Thiên Thai
Trí Giả đại sư (538-597) đã cho thiết lập đạo tràng giảng kinh luận đạo tại phủ
Đài Châu, tỉnh Chiết Giang, thuộc núi Thiên Thai, nên người đời tôn xưng
Ngài là Thiên Thai Đại Sư và chính Đai Sư đã tận lực phát huy tông yếu về
sau gọi là tông Thiên Thai.

Mãi cho đến đời nhà Đường (TH), vị tổ thứ 6 của tông Thiên Thai là ngài
Trạm Nhiên (711-782) mới bắt đầu nghĩ tới việc phục hưng tông môn.

Còn tại Nhật Bản, tông Thiên Thai do Ngài Tối Trừng năm Diên Lịch thứ
23 (804) đã đến Trung Quốc để học đạo và đồng thời Ngài cũng học được
pháp Thiền của Ngài Thiên Thai, Đại thừa Bồ Tát giới và Mật Giáo nữa. Do
đó có thể nói viên (Thiên Thai), Thiền, Giới và Mật bao hàm cả 4 tông: Thiên
Thai tông, Luật tông, Thiền và Chân Ngôn tông.

Sau khi trở về nước vào năm Diên Lịch thứ 25 (806) Ngài lập tông
Thiên Thai tại Nhật Bản: Ngài cũng bắt đầu thu nhận đệ tử xuất gia và tận
lực phát triển tông môn.

Ở vào thời kỳ Nara không những chỉ có tông Thiên Thai mà có cả các
tông khác như: Hoa Nghiêm, Luật tông, Tam Luận, Pháp Tướng, Thành
Thật v.v. cũng được xiển dương giáo nghĩa.

Đồng thời Ngài cũng theo học với Ngài Tiêu Nhiên chùa Thiền Lâm về
pháp Thiền, rồi thọ Bồ Tát giới với Ngài Đạo Thúy. Chính Ngài Thuận Hiểu
chùa Long Hưng cũng truyền cho Ngài Truyền Giáo về Mật Giáo nữa.

Về sau có Ngài Viên Nhân hiệu là Từ Giác Đại Sư, tổ thứ tư vào năm
Thừa Tri thứ 5 (838) đã sang Trung Quốc học pháp môn Niệm Phật ở chùa
Trúc Lâm thuộc núi Ngũ Đài sơn.

Tóm lại, tông Thiên Thai tại Nhật Bản truyền được tới năm 1176 và đã
áp dụng những lời giáo huấn của Ngài Thiên Thai Đại Sư như là tâm tủy; còn
giới luật, thiền, Mật Giáo hay pháp môn Niệm Phật… cũng được tham cứu.

Những vị này gần gũi thọ giáo trực tiếp từ vị chủ trì
hoặc bằng miệng hoặc bằng văn thư, hoặc bằng những hình ảnh sinh hoạt.
Riêng về mặt giáo dục, các cơ sở được thiết lập như trường đại học Taisho
(Đại Chánh) do sự hợp tác chặc chẽ của tông Thiên Thai với hai phái Tào Sơn
và Trí Sơn của tông Chân Ngôn, cùng với tông Tịnh Độ lập vào năm Taisho
thứ 15 (1925). Học viện tại tổ đình thuộc núi Duệ sơn, đạo tràng Tỷ Duệ sơn.
Ngoài ra còn có các cơ sở nghiên cứu khác thuộc hội Bảo Dục hội thanh niên
Phật tử, hội phụ nữ học Phật, hội hướng đạo sinh Phật tử và các hoạt động từ
thiện xã hội như việc hướng nghiệp cũng được nổ lực vận động.

TỔ KHAI SÁNG

Cách đây khoảng 800 năm, vào đời Thừa An năm thứ 5 (1175) Ngài Pháp
Nhiên (Honen: 1133-121 2), đạo hiệu là Nguyên Không, sáng lập tông Tịnh
Độ. Ngài người huyện Cương Sơn (Okayama-ken), quận Cữu Mễ. Năm lên
9 tuổi cha mất Ngài phát tâm tu hành tại núi Tỷ Duệ. Đến năm 43 tuổi Ngài
muốn phổ biến pháp môn Niệm Phật, nên hạ sơn đến Kyoto để thuyết giảng
đạo lý.

Ngoài các Ngài ra, còn có sự hoạt động biệt lập của ngài Chứng Nhập với
phái Đông Sơn; ngài Chứng Huệ với phái Tha Nga, ngài Du Quán với phái
Bổn Sơn và đệ tử ngài Tịnh Âm là Liễu Âm với phái Lục Giác, cùng với
hai đệ tử khác nữa là Quán Trí với phái Tây Cốc và ngài Lập Tín với phái
Thâm Thảo. Vào đời Minh Trị năm thứ 9 (1876) hai phái vừa kể trên nhập
chung làm một gọi là phái Tây Sơn. Đến năm Đại Chánh (Taisho) năm
thứ 8 (1919) các phái thuộc chùa Quang Minh, Thiền Lâm và Thâm Thảo
lại tách biệt hẳn, nhưng đến năm Chiêu Hòa thứ l6 (1941) cả ba phái trên
hợp lại thành một gọi là phái Tây Sơn. Song mãi cho tới nay, cũng còn có
sự phân chia, như phái Tây Sơn với ngôi chùa Quang Minh (Kyoto).

Kẻ phàm phu do vô minh
làm mờ tối linh thức, nhờ câu niệm Phật tìm được niềm vui an ổn. Do đó,
tại các nơi, mỗi năm đến mùa lễ Vu Lan, điệu múa Kinh Hành Niệm Phật
(Odori Nembutsu) được lưu diễn.

Ngài Nhất Biến theo học với các ngài Hoa Đài và Thành Đạt, môn hạ
phái Tây Sơn thuộc tông Tịnh Độ. Niên hiệu Văn Vĩnh năm thứ 11 (1274)
ngay trong hoàng cung Kumano và sau khi ngộ được nghĩa thâm huyền
của phương pháp niệm Phật trong suốt 16 năm. Ngài chuyên phân phát
thẻ niệm Phật, dấu chân hoằng hóa của Ngài in khắp nơi trong toàn quốc.
Năm Minh Trị 19 (1886) có thiết lễ truy niệm 600 năm ngày Ngài tịch
rất trọng thể.

Đào Viện sắc phong đạo hiệu là Thánh Ứng Đại Sư. Đời thứ 6 là Ngài Lương
Tấn, và kế tiếp, tông môn duy trì được chừng 140 năm là dứt. Vào niên hiệu
Nguyên Hưởng năm thứ nhất (1321) có ngài Pháp Minh Lương Tôn tìm cách
phục hưng tông phái trở lại, nhưng mãi đến thời đại Nguyên Lộc (thế kỷ 17)
có ngài Đại Thông Dung Quán (1649-1716) phục hưng trở lại pháp mạch. Trở
lên là ba vị được tôn sùng như 3 bậc Tổ của tông.

Hiện nay tại Osaka, chùa Đại Niệm Phật là tổ đình và đồng thời cũng là
trụ sở chính của tông phái nữa.

Tông Tào Động tôn sùng đức Phật Thích Ca là do căn cứ nơi giáo pháp rồi
triển khai thêm ba thân mà thân Phật hay chính đức Phật Thích Ca Mâu Ni đã
thị hiện ra đời.

KINH ĐIỂN

Sách do ngài Đạo Nguyên soạn là “Chánh Pháp Nhãn Tạng” (Shobo Genzo)
gồm 95 quyển, bao hàm các kinh điển căn bản của Đại Thừa. Để phù hợp với
thời hiện đại, vào năm Minh Trị thứ 23 (1890) được soạn lại và đổi thành “Tu
Chứng Nghi” (Shu-shogi) làm tiêu điểm cho việc hành trì. Bộ Tu Chứng Nghi
rút tỉa lời văn mạch ý từ trong bộ Chánh Pháp Nhãn Tạng và chia thành các
chương như: Sám Hối diệt tội (Sange Etsuzai), Thọ Giới nhập vị (Yukai-Nyu-i),
Phát Nguyện lợi sanh (Hotsugan Risho), Hành Trì báo ân (Gyochi-Ho-on) và
thêm vào lời tựa.

Tông Tào Động Nhật Bản, theo tôn chỉ của người khai sáng, ngài
Đạo Nguyên được sùng kính như bậc Cao Tổ; còn người lập ra tông môn,
ngài Oánh Sơn được ngưỡng mộ như bậc Thái Tổ. Cả hai Ngài đều được
tôn sùng như nhau. Ngài Đạo Nguyên lập chùa Vĩnh Bình tại tỉnh Fukui,
quận Yoshida; còn ngài Oánh Sơn lập chùa Tổng Trì (Sochi-ji) tại tỉnh
Ishikawa, nhưng vào đời Minh Trị năm thứ 31 (1898) chùa được dời về
khu vực gần Tokyo (Yokohama shi, Tsurumi-ku) đều là hai đại tổ đình
rộng lớn thích hợp cho việc lễ bái học đạo.

Tông Tào Động có trên 700 năm lịch sử, đôi lúc cũng không tránh
khỏi có sự phân chia giữa hai ngôi chùa, nhưng trong hiện tại, cả hai đều
cùng hợp nhất, nhờ đó mà mãi tới nay không còn có sự phân phái trong
tông Tào Động nữa.

Ngài theo học tại nhiều nơi như Kamakura, núi
Tỷ Duệ, chùa Viên Thành tại Tam Tỉnh (My-I), Nại Lương (Nara), Cao Dã
Sơn (Koya-san) trong hơn 10 năm, có nghiên cứu các tông phái và kết quả
là vào những ngày vãng niên Ngài thấu suốt được tinh yếu những lời chỉ dạy
của đức Thế Tôn qua tinh thần bộ kinh Pháp Hoa. Niên hiệu Kiến Trường
thứ 5 (1253) vào mùa xuân, Ngài trở về núi Thanh Trừng và chủ trương
việc xưng niệm “Nam Mô Diệu Pháp Liên Hoa kinh” (Namyo Myohorengei
Kyo) đến ngày 28/4 sau khi ngộ được tinh túy của kinh Pháp Hoa, Ngài
tuyên bố thành lập tông Nhựt Liên, và Nhựt Liên tông bắt đầu từ đó. Cuộc